
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL PĂULENI-CIUC  

 

 

HOTĂRÂRE Nr. 3/2025 

privind aprobarea  Cererii de finanțare și implementarea proiectului cu titlul  “Harghita 

biblio digital Hub (HbdH)” de către UAT Păuleni-Ciuc, în parteneriat cu UAT Județul 

Harghita prin Consiliul Județean Harghita, UAT-urile din județul Harghita, Biblioteca 

Județeană “Kájoni János”, Biblioteca Municipală Odorheiu Secuiesc, Biblioteca Municipală 

"George Sbârcea" Toplița și Biblioteca Municipală Gheorgheni, în cadrul Programului 

Național de Reziliență și Redresare (PNRR), Componenta 7. Transformarea digitală, 

Operațiunea D. Competențe digitale, Capital Uman și utilizarea Internetului, INVESTIȚIA 

I17. Scheme de finanțare pentru biblioteci pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a 

competențelor digitale. 

 

 

Consiliul local al comunei Păuleni-Ciuc, județul Harghita întrunit în ședința ordinară de lucru în 

data de 28.01.2025  

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 166/22.01.2025, inițiat de către primarul comunei 

Păuleni-Ciuc privind aprobarea privind aprobarea  Cererii de finanțare și implementarea proiectului 

cu titlul  “Harghita biblio digital Hub (HbdH)” de către UAT Păuleni-Ciuc, în parteneriat cu UAT 

Județul Harghita prin Consiliul Județean Harghita, UAT-urile din județul Harghita, Biblioteca 

Județeană “Kájoni János”, Biblioteca Municipală Odorheiu Secuiesc, Biblioteca Municipală 

"George Sbârcea" Toplița și Biblioteca Municipală Gheorgheni, în cadrul Programului Național de 

Reziliență și Redresare (PNRR), Componenta 7. Transformarea digitală, Operațiunea D. 

Competențe digitale, Capital Uman și utilizarea Internetului, INVESTIȚIA I17. Scheme de 

finanțare pentru biblioteci pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competențelor digitale.  

Raportul de specialitate nr. 167/22.01.2025 al responsabilul biblioteci comunală,; 

Luând în considerare avizul favorabil al Comisiei activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism,protecţie a mediu şi turism, agricultură, și social-culturale, culte, 

învăţământ,sănătate şi familie,protecţia copilului tineret şi sport, muncă şi protecţie socială,juridică 

şi disciplină. 

În conformitate cu prevederile: 

Ordinului de ministru nr. 21791/09.12.2022, Ministerul Cercetării Inovării și Digitalizării, 

privind aprobarea Ghidului Solicitantului privind ”Finanțarea bibliotecilor pentru a deveni Hub-uri 

de dezvoltare a competențelor digitale din cadrul PNRR Pilonul II, Componenta 7. Transformarea 

digitală, Operațiunea D. Competențe digitale, Capital Uman și utilizarea Internetului, INVESTIȚIA 

I17. Scheme de finanțare pentru biblioteci pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competențelor 

digitale, modificat prin Ordinul de ministru nr. 20326/06.03.2023, cu modificările și completările 



 

 

ulterioare, ale Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului 

instituțional şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul 

de redresare şi reziliență, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi 

reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în 

cadrul Mecanismului de redresare şi reziliență, cu modificările și completările ulterioare, 

prevederile art. 14 alin (4) și art. 35 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

cu modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 

privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate 

României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului 

național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe 

rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență ale art. 47 alin. (4) 

și art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă cu modificările și 

completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor art. 129, alin.(1) alin. (2),  lit. e) , alin.(7) lit. d), art. 139 alin. (1) și 

ale art. 196, alin. 1, lit. a), art. 197 alin. 1 din OUG 57/2019 privind Codul Administ-rativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă ”Act adițional nr. 2 la Acordul de parteneriat cu nr. 121159/21.04.2023”, 

încheiat între UAT Păuleni-Ciuc, UAT Județul Harghita prin Consiliul Județean Harghita ca 

partener 1 lider de proiect, UAT-urile din județul Harghita, Biblioteca Județeană “Kájoni János”, 

Biblioteca Municipală Odorheiu Secuiesc, Biblioteca Municipală "George Sbârcea" Toplița și 

Biblioteca Municipală Gheorgheni, conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă Anexa nr. 2 ”Descrierea sumară a investiției privind proiectul cu titlul 

“Harghita biblio digital Hub (HbdH)”, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă valoarea maximă eligibilă a proiectului cu titlul “Harghita biblio digital 

Hub (HbdH)”, în valoare de  2.760.304,90 lei la care se adaugă TVA, , din care valoarea eligibilă 

nerambursabilă din PNRR este de  2.716.688,14 lei la care se adaugă TVA, reprezentând 

552.295,87 euro la care se adaugă TVA (cursul Info Euro din luna noiembrie 2022, 1 EUR = 

4.9189 RON, conform prevederilor Ghidului specific aferent apelurilor de proiecte PNRR/2022/C7, 

componenta 7 – Transformarea digitală). 



 

 

Art. 4. Se aprobă asigurarea de către UAT Județul Harghita prin Consiliul Județean Harghita 

a resurselor financiare necesare contribuției proprii la valoarea cheltuielilor eligibile și neeligibile 

cuprinse în bugetul proiectului, în valoare de 282.326,74 lei cu TVA inclus, conform descrierii din 

Anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5. Se mandatează dl. Bíró Barna-Botond, președinte al Consiliului Județean Harghita să 

exercite calitatea de Lider de parteneriat și să semneze în numele și pe seama tuturor partenerilor și 

să reprezinte partenerii în relația cu Ministerul Cercetării Inovării și Digitalizării. 

Art. 6. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul comunei  

Păuleni-Ciuc. 

Art. 7. Hotărârea se comunică de către Primarului comunei  Păuleni-Ciuc, Consiliului 

Județean Harghita și Instituţiei Prefectului județului Harghita. 

 

Păuleni-Ciuc, 28.01.2025 
 

Președinte de ședință 

Benő László 

Consilier local                                                                                Avizat pentru legalitate 

                                                                                                Secretar general  

                                                                                                    Kanya Terez   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 3.  Adoptat în şedinţa ordinară pe data de 28.01.2025, cu un număr de … voturi din 

numărul total de 11 consilieri în funcţie. 


